tinuistis. Sed nihilominus vobis
permitto depositis armis impu-
ne abire. Celtiberi graviter com-
moti, omnes una voce conclamant, arma se non deposituros.
Hinc atrox prælium consertitur:
quo pars non inulta cæsa est, pars
incolumis ad Magonem evasit,
qui paulo antè in castra Hannoni-
nis venerat, sed audita ejus clade
Gades trajecterat, ubi otiosus in
magna inopia exitum rerum ex-
pectabat. Sed mislus à Scipione
antea Syllanus ad Castacem ur-
bem, ut eam sibi conciliaret, ubi urbs.
Celtiberi
arma de-
ponere
nolunt.

Castace

nihil pacati respondebat, para-
bat obsidere, suūmque consilium
Scipioni significavit. Scipio præ-
missis ad obſidionem aliquot ma-
chinis, subſequebatur: sed in iti-
nere Ilyrgim oppugnare statuit.
Fuerat haec urbs Romanorum
socia dum superior Scipio vive-
ret. Quo perempto, perfugien-
tes ad se ex ea clade Romanos,
quum (ceu tum quoque amica) Ilyrgis
excepisset, eosdem Carthaginien-
sisbus prodidit. Hac perfidia irri-
tatus Scipio, quatuor horis eam
subvertit. Et quamvis in cervice
vulnus accepisset, non tamen
prælium remisit, quoad certa
victoria apparuit. Milites, nemini-
ne hortante, præda direptionisq;
immemores (ad eo vulnerarat a-
nimos vulnus imperatoris) nec
sexui nec atati pepercérunt: nec
prius desfævit ira quām urbs solo est aquata. Ventum inde ad Ca-

stacem,

Μέχετε καὶ οὐ πόλιν άντον ὅπικετονα φαν.] Nester interpres animadver-
tit uolum hujus compoſiti ὅπικετονα φαν cum pronomine άντον: sed perin-
de verit acī simplici καρέτονα φαν abſque illo dative uolum Appianus eſſet:
quum ſignificare velit urbeſ ſuper occiſorum cadaveribus ſuſte dirutam.

Castace
oppugna-
ta.

Castace
Scipioni
fe dedit.

273

Astapa,
Carthagi-
niensium
oppidum.

Astapen-
ses quidvis
perpeti
malunt
quam Ro-
manorum
servitu-
tem.

stacem, copiisque tripartito divi-
sis, urbem Scipio obsidebat, ab
oppugnatione tamen & pugna
abstinebat tantisper dum oppida-
nis resipisciendi spatium concede-
ret, quos audiebat ea de re jam
consilia inter se agitasse. Nec
multo post ipsi, caelo quod intra
urbem erat suisque consiliis ob-
stabat praesidio, viatores Scipioni
se tradiderunt. Imposito novo
praesidio, mandataque urbis cura
uni ex civibus, integræ famæ vi-
ro, Carthaginem Scipio regre-
ditur, dimissis ad fretum usque
Syllano & Martio, ut quam latif-
simè possent omnia direptioni-
bus vastarent. Erat autem Asta-
pa oppidum Carthaginiensium
semper partis, hujus incolæ à
Martio obseci, satisque prævi-
dentes, si expugnarentur à Ro-
manis, sibi extremam impendere
servitatem, pretiosissima rerum
suarum in forum congerunt, &
ligna construunt: super eum cu-
mulum liberos conjugésque sta-
tuunt. Deinde quinquaginta ex
feso fortissimis viris jurejurando
adactis, præcipiunt, quum in eo
rem esse viderent ut urbs capere-
tur, mulierculas liberisque ut ferro necarent, moxque succe-
so igni scipios jugularent. Inde deos contestati adversus Mar-
tem.